PATROL. GR. CXVI.

tes, ac in sumum vertentes; in sacra vero veste frigidiores lapidibus cernebantur. Hæc cum sacerdotes ac reliqua turba vidisset, non amplius de lignis quidquam ambigebant, probe scientes eum, qui naturam ignis tam facile permutare potuisset, multo magis certe ligna juxta naturam nullo labore posse perinovere. Demum ubi ad locum ventum est, non hoc communem omnium erga Deum supplicationem exposcere, sed ejus unius precibus indigere cuncti dixerunt. Quare positis genibus oravit. Mox cum surrexisset, lignis thure suffitis, trahi illa præsentibus mandat. Qui injectis manibus, cum quo antea premebantur non amplius laborem sentiebant. Nam ligna ipsa, perinde ac si alas insculptæ repertæ sunt, quæ dicerent, quinque Paulo, organo selectissimo, esse relictæ.

B LVIII. His peractis, Romaque admirabili persusa gaudio, pontifex rursus cogit senatum, Siculos item omnes accersit, illu. trioremque ac longe ma. n. lificantem, quam pridem fecerat, suorum ipsorum præsulem, nempe divum Gregorium, illis reddidit. Porro cum Leucium illic degere, delatoresque confirmare ac delinire, quantum poterat, didicissent, illum quidem in Hispaniam relegare, Agrigenti vero templum ac episcopi domum alibi construere decreverunt. Hoc et divus Gregorius, cum audisset altare a scelesto Leucio eversum, sanctorūnique veneranda corpora in mare fuisse projecta, laudavit. Cum igitur rem episcopatus sic ordinasset, illum Epuli archidiaconi et Erasmi curæ commisit. Ipse interim Romæ morabatur. Siquidem Constantinopolim ex regis decreto primo quoque tempore trajecturus erat. In his dimissis senatu, pontifex sanctum virum domum suam accersens, rem tum ejus pietate, tum Gregorii majestate dignam fecit. (Virtutem enim quilibet virtutis amator veneratur et colit.) Nam ob ea quæ præcesserant, percusus et graviter affectus animo, ad pedes illius pervolvit, nunc gratias agens, nunc pro iis, in quibus deceptus, calumniis in illum illatis fidem habuerat, veniam petens. Ipsi vero locum non exiguum, a subdita sibi civitate abscissum, dono dat, ac per ipsum Deo, qui templi, quod exstruendum erat, necessarios sumptus illi suppetaret.

C D LIX. Cæterum Marcianus ac episcopi Gregorium convenientes, Roma simul egrediuntur; deinde regiæ civitati applicuerunt. Quorum cum al en- tis regi innotuisset, jussit divum quidem Grego- rium apud divi Sergii monasterium diversari; Marcianum vero accersitum, de iis quæ in conce- cilio acta fuerant, interrogavit. Ille admiranda viri sancti opera, incomparabilem ejus virtutem, et quæ delatoribus divinitus olvenisset, necnon tol- rantiam, modestiam, et insignem supra humanos mores animi humilitatem sigillatim edisserit. Quæ omnia rex exaudiens mirabatur, ac pa- triarche omnem miraculi seriem identidem ena-

rabat. Postea vero quam Gregorius una cum episcopis urbem ingressus est, maxima in illum regis hilaritatis ac benevolentiae significatio exstitit, nam et solio surgens, eum complexus osculabatur. Verum enim vero cum illi non multos post dies in mentem venisset novas sacerdotibus leges sancire, quae etiam posteris tum tutæ, tum utiles viderentur, patriarcham et eum ipsum divum Gregorium accessitos, communicato consilio, quid facto opus esset, consultit: qui rem persane laudabilem fore, ac recte de religione sentientibus utilem affirmarunt. Iisque cum sacrum jejunii tempus advenisset, hanc provinciam, ipso rege in consilium secum adhibito, suscepere, novasque et sacras leges illi sanxerunt.

**LX.** Interea vero Gregorius sermones doctrina ac pietate resertos, plures edidit: alios quidem in sacram jejunii observationem, alios in Petrum et Andream, ac plures item alios composuit: qui tum artificio, tum utilitate plurimum illi laudis attulerunt. Ubi vero domum discedere in aedium induxit, rogavit locum sibi in Agrigenti civitate, in quo episcopi domicilium construeret, impetrari. Cui rex tanquam acciperet, non erogaret, ita prompte ac hilariter elargitus est, ut optata illius supergressus, dimidium illi Agrigenti civitatis dari jussit, quo pro libito uteretur. Deinde amplexatus illum, rogansque ne sui oblivisceretur neve gravaretur pro se Deum precari, dimisit. At vero ne regina quidem circa virum sanctum segnius affecta visa est. Nam et ipsa cum didicisset **C** Gregorium amicum Deo ac per familiarem esse, consentaneam illi reverentiam detulit, ac donis quam potuit magnificentioribus demereri illum conata est. Quapropter egressus urbe Constantini Romanam profectus est. Ubi a pontifice max. magna reverentia susceptus, Agrigentum non multo post adnavigat, quicunque duo diaconi, ut in proprium illum episcopatum restituerent, missi sunt. Porro et illuc tam ingens viri sancti apud omnes conflatur desiderium, ut illius virtute non obscurum testimonium fecerint, dum pia plebs universa, cunctusque populus extra civitatem egressi, tum laudibus, tum sacris cantionibus, ut non facile quanta cum voluptate dixeris, obviam illi prodierit.

**LXI.** Quid ad haec divus Gregorius? Illos omnes osculo sancto humaniter ambit, ac singulis manus imponens, bene omnibus precabatur. At patri obvius factus, primum quidem ejus pedibus se ipsum abjecit, mox assurgens, brachiisque collum ejus circumdans, amplexabatur: ut lacrymæ ultriusque oculis elicite, agendarum Deo gratiarum communiter occasio fierent. Hoc ipsum erga matrem usu sibi venisse comperit. Verum enim ejus discipulus erat, qui parentes præ omnibus colendos præcepit. Demum urbem ingressus, non prius domicilium petiit, non templum videre sustinuit, nec vix alterum oculum adjecit: sed confessum abiens, tabernaculum suum muro septum extra